	




教务〔2016〕116号

闽南师范大学本科专业人才培养实施细则
（修订稿）
本科专业人才培养方案是高校教育思想和办学理念的集中体现，是实现人才培养目标、培养规格的具体方案，也是教学管理的重要依据。2016版本科专业人才培养方案是在2011年以来推行人才培养模式、课程体系、教学内容和教学方法的改革的基础上，在进一步深化高校创新创业教育改革，不断提高教学质量的背景下修订的。 
一、指导性意见
 1、根据教育部颁发的《普通高等学校本科专业目录（2012）》、《闽南师范大学关于印发贯彻教育部《关于加强师范生教育实践的意见》的实施方案的通知》及各学科专业教学指导委员会制定的专业规范和专业认证（评估）标准的要求，在2015版人才培养方案基础上对2016级人才培养方案进行修（制）订。
 2、关注国家政策变化，结合当前经济发展大趋势，如“中国制造2025”、“一带一路”和福建省“十三五规划”等；
 3、重视行业主管部门意见，参照相关教指委制定的专业规范要求、专业认证要求和行业标准，工科专业应参照“工程教育专业认证”通用标准和行业补充标准；
4、征求行业、企业龙头中层以上领导、业务负责人的意见；
5、广泛听取本校各学科的博士、教授的意见，将学科建设优势、科研成果转化为专业办学特色，在特定专业方向上形成核心竞争力；
6、广泛听取毕业学生的反馈意见；
7、高端借鉴国内外在应用型人才培养有突出特色的院校的人才培养方案等。
8、总结2013级、2014级、2015级人才培养方案修订过程中存在的问题并加以改进；要全面总结教育教学改革经验和“本科教学工程”建设成果，将其固化到教学过程和人才培养模式中。
二、课程结构
非师范专业课程结构为：公共必修课程、通识教育课程、专业课程（专业必修课和专业选修课）、实践教学环节四大模块；
师范专业课程结构为：公共必修课程、通识教育课程、专业课程（专业必修课和专业选修课）、教师教育课程、实践教学环节五大模块。
公共必修课程理工类专业一般不少于38学分，人文社科类专业不少于36学分；通识教育课程为8学分。
三、设置要求
1、总学分原则上文科类专业应控制在150-160学分，理、工、艺术类专业应控制在150-170学分。毕业总学分不得高于2015级的学分要求；
2、人文社科类、理工类和师范类专业“实践教学环节”学分一般应占总学分的20%、30%、30%以上。
实践教学环节包括：专业见习、专业实习、实训、课程设计、课程实践、教育实践、毕业论文（或毕业设计）等。
课程实践包括：公共课、专业课（含必修和选修课）中独立设置的实验（实践）课程或含有实验（实践）学时的理论课程。其中，选修课课程实践学分计算由各院（系）根据实际开课情况来定。若课程实践以学时体现的，则按18学时＝1学分换算成学分。课程实践不计入总学分。
3、强化专业基础课和主干课，精选专业选修课，做好各类专业选修课的模块设计工作。结合专业特点和应用型管理人才需求，建构符合“创新创业教育”和专业对应行业管理需要的专业课程体系，课程学分由院系自定。
4、鼓励学生跨学院、跨校选修课程。
5、师范专业的教育实习为一学期，“三下、四上”分两批实践，要有两套培养方案，专业必修课程和教师教育课程安排在教育实习前完成。
四、设置格式：
2016级专业人才培养方案格式
一、培养目标
二、培养规格
三、修业年限
四、授予学位：***学位
五、毕业最低学分： 学分
六、主干学科
七、主要课程
八、主要实践性教学环节
九、主要专业实验
十、课程设置
[bookmark: RANGE!A1:L23]（1）公共必修课安排表
	[bookmark: RANGE!B1:P24]课程代码
	课程名称
	考核方式
	学分数
	学时数
	学时分配
	周学时
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	讲课
	实验实践
	
	

	26001010300
	大学英语A1
	试
	3
	72
	36
	36
	2+2
	1

	26002010300
	大学英语A2
	试
	3
	72
	36
	36
	2+2
	2

	26003010300
	大学英语A3
	试
	3
	72
	36
	36
	2+2
	3

	26004010300
	大学英语A4
	试
	3
	72
	36
	36
	2+2
	4

	23023010200
	计算机应用基础1
	试
	2
	36
	36
	　
	3
	1-5任选

	23024010200
	计算机应用基础2
	试
	2
	60
	30
	30
	2+2
	1-5任选

	10014010100
	大学体育1
	试
	1
	36
	36
	　
	2
	1

	10015010100
	大学体育2
	试
	1
	36
	36
	　
	2
	2

	10016010100
	大学体育3
	试
	1
	36
	36
	　
	2
	3

	10017010100
	大学体育4
	试
	1
	36
	36
	　
	2
	4

	21018010200
	军事理论
	查
	2
	36
	28
	8
	2
	1-2任选

	17041010300
	思想道德修养与法律基础
	查
	3
	54
	42
	12
	3
	1-2任选

	17006010200
	中国近现代史纲要
	试
	2
	36
	28
	8
	2
	1-5任选

	17007010300
	马克思主义基本原理
	试
	3
	54
	42
	12
	3
	1-5任选

	17025010600
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	试
	6
	72+36
	64
	8+36
	4
	1-5任选

	17021010200
	形势与政策
	查
	2
	36
	36
	　

	小计：
	38
	852
	594
	258
	　
	　

	通识教育
课程
	要求修满8学分，其中公共限定类课程不低于4学分（“艺术天地”和“创新创业”两个类别的课程要求至少各2学分）

	备注：1.《大学英语》实行分级教学；
2.《思想道德修养与法律基础》、《中国近代史纲要》、《马克思主义基本原理》理论课上课周数为14周，《毛泽东思想和中国特色社会义理论体系概论》理论课上课周数为16周；《中国近现代史纲要》需在《马克思主义基本原理》、《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》这两门课程前开设。每个院系每个学期开设的课程不得超过两门。


(2)专业必修课安排表
	类别
	课程代码
	课程名称
	考核方式
	学分数
	学时数
	学时分配
	周学时
	开课学期

	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验     实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业
基础课
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专业课
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	小  计：
	　
	　
	　
	　
	　
	　


[bookmark: RANGE!A1:O24](3)专业选修课安排表
	课程代码
	课程名称
	考核方式
	学分数
	学时数
	学时分配
	周学时
	开课学期

	
	
	
	
	
	讲课
	实验     实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	小计：
	　
	　
	　
	　
	　
	　



[bookmark: RANGE!A1:P37] (4)教师教育课程安排表
	课程性质
	课程代码
	课程名称
	考核方式
	学分数
	学时数
	学时分配
	周学时
	开课
学期

	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验     实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	必修课
	[bookmark: _GoBack]09009110200
	青少年发展心理
	试
	2
	36
	36
	
	2
	2-5

	
	09002110200
	教育基本原理
	试
	2
	36
	36
	
	2
	2-5

	
	09003110100
	教师职业道德规范
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09004110100
	教师语言
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09005110100
	书写技能
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09006110200
	现代教育技术应用
	试
	2
	36
	18
	18
	2
	2-5

	
	
	微格教学（含片段教学）
	试
	2
	36
	18
	18
	1+1
	2-5

	
	小计：
	13
	234
	198
	36
	
	

	选修课
	
	现代教育思潮
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09002100100
	班主任与班级管理
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09003100100
	教育发展史略
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	现代教师礼仪
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	教师专业发展
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09006100100
	教育政策与法规
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	09007100100
	中小学生心理健康教育与辅导
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	家庭与社区教育
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	学校教育发展
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	教育研究方法
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	学科教材与课例分析
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	有效教学
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	学与教的策略
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	多媒体素材与课件制作
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	课程资源的开发与利用
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	考试与评价
	查
	1
	18
	18
	
	1
	2-5

	
	
	教育综合实践活动
	查
	1
	18
	9
	9
	1
	2-5

	
	小计：
	17
	306
	297
	9
	
	

	
	选修课要求学生修满6学分

	说明：1、未编码课程原则上由学生所在院（系）开设，也可与教科院协商开课。
2、《青少年发展心理》安排在《教育基本原理》之前；


[bookmark: RANGE!A1:I24](5)实践教学环节安排表

	课程代码
	课程名称
	考核方式
	学分数
	学时数
	学时分配
	周学时
	开课学期

	
	
	
	
	
	讲课
	实验     实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	课程实践
	
	（）
	（）
	
	
	
	

	小计：
	　
	　
	　
	　
	　
	　




[bookmark: RANGE!A1:J13]（6）课程设置学时学分比例表

	   类别

项目
	公共
必修课
	通识
教育课
	专业必修课
	专业
选修课
	教师教育课程
	实践教学环节
	合计

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	专业基础课
	专业课
	
	必修课
	选修课
	
	

	学  时
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	百分比
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	学  分
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	百分比
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2016年9月23日





